
Resumé 593 

ských zájmech na úkor národní jednoty. Česká společnost navíc dvakrát (po roce 
1918 a po 1945/48) radikálně změnila svůj hodnotový a výkladový systém. Autor 
proto vyzývá k interdisciplinárnímu vědeckému rozboru tradic české politiky -
mimo jiné na základě argumentu, že jen tak je možné zažehnat nebezpečí návratu 
totalitarismu. 

T O T A L I T A R I S M U S A P O S T T O T A L I T A R I S M U S V Č E S K U 

Milan Znoj /Jiří Koubek 

V příspěvku jsou ve svých ideologických kontextech sledovány různé interpretační 
proměny pojmu totalitarismus od doby jeho vzniku ve dvacátých letech minulého 
století. Autoři přitom dokládají, že v českých dějinách dvacátého století - při abstra
hování od ideologie - byly jen dva časové úseky skutečně totalitní: protektorát 
(1939-1945) a první léta komunistické vlády mezi 1948 a 1953. Pro postalinské 
komunistické období navrhují autoři použití konceptu posttotalitarismu od Juana 
Linze. Ten na jedné straně dovoluje rozlišovat mezi postulovanými cíli systému a 
společenskou realitou. Díky tomu je například možné popsat měnící se význam ide
ologie a mobilizace mas. Na druhé straně pak tento model nabízí diferencovanou 
terminologii pro různé vývojové fáze od raného (early) přes zralý (mature) až po 
zamrzlý (frozen) posttotalitarismus „normalizační doby". 

P O J E M T O T A L I T A R I S M U S V P R O M Ě N Á C H 2 0 . S T O L E T Í 

Clemens Vollnhals 

Pojem „totalitarismus" vznikl jako bojový termín italské opozice vůči Mussoliniho 
fašistické diktatuře s cílem postihnout její historicky nový charakter. Další tradiční 
cesta ke koncepcionalizaci pojmu totalitarismus vycházela ze střetu německé sociál
ní demokracie s Leninovou bolševickou diktaturou. Od poloviny třicátých let si 
pak tento pojem našel cestu do srovnávací politologické analýzy fašizmu, nacismu 
a komunismu. Klasická formulace konceptu totalitarismu pochází od Carla J. Frie
dricha, který roku 1953 vytvořil katalog ideálně-typických kritérií, zatímco Hannah 
Arendtová ve svém díle předložila spíše historicko-filozofický výklad. Oba přístu
py mají společné, že připisují centrální roli masovému teroru a díky tomu už nemo
hou pojmově uchopit vývoj v Sovětském svazu po Stalinově smrti. Novější koncep
ty naproti tomu zdůrazňují jako znaky totalitní vlády absolutní primát politiky 
a totální kontroly, aby mohly typologicky odlišit moderní světonázorové diktatury 
od autoritářských diktatur. 


